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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest układ obiegowej pompy wody dla instalacji centralnego ogrzewania 

z kotłem na paliwo ciekłe lub gazowe, w którym pompa wirowa napędzana jest mikroturbiną parową. 

Znanych jest wiele rozwiązań mikroturbin parowych stosowanych w układach mikrosiłowni koge-

neracyjnych małej mocy, przeznaczonych do wytwarzania ciepła i energii elektrycznej na potrzeby in-

dywidualnych odbiorców. Przykładowo wymienić można rozwiązania przedstawione w opisach 

PL68461Y, US7211906B2 i PL/EP2916438T3. Znany jest również z opisu US8674525B2 układ insta-

lacji centralnego ogrzewania, który zawiera zamknięty obieg Rankine'a z mikrogeneratorem łopatkowym 

napędzającym prądnicę. Wirowa pompa – przetłaczająca organiczny czynnik roboczy w obiegu prze-

mianom fazowych w parowniku, mikrogeneratorze łopatkowym i skraplaczu – napędzana jest silnikiem 

elektrycznym. Znane jest również z opisu DE102008048965B4 rozwiązanie generatora energii elek-

trycznej wykorzystującego energię promieniowania słonecznego w układzie przedstawionym schema-

tem na Fig. 3 obiegu Rankine'a. Organiczny czynnik roboczy podlega przemianom fazowym w obiegu 

zamkniętym, z przepływem czynnika wymuszonym przez wirową pompę napędzaną wałem wspólnym 

z mikroturbiną parową i prądnicą, w obwodzie zawierającym połączone przepływem czynnika parownik, 

mikroturbiną i skraplacz. 

Zadaniem wynalazku jest opracowanie układu obiegowej pompy wody dla instalacji centralnego 

ogrzewania z kotłem na paliwo ciekłe lub gazowe, który zapewnić ma niezależność pracy instalacji c.o. 

od zewnętrznego źródła energii elektrycznej, a także w sytuacji awarii – stworzyć możliwość jej genero-

wania na potrzeby własne kotła. 

Układ obiegowej pompy wody według wynalazku, zawiera wirową pompę która włączona jest 

za kotłem w instalację centralnego ogrzewania i połączona wspólnym wałem z mikroturbiną parową. 

Mikroturbina włączona jest w obieg fazowych przemian Rankine'a z parownikiem i skraplaczem. Istota 

wynalazku polega na tym, że obieg mikroturbiny parowej połączony jest z obiegiem wody centralnego 

ogrzewania przez kolejno wbudowane za pompą wody trójnik wejścia i trójnik wyjścia. Oba trójniki po-

łączone są z płaszczowo-rurowym wymiennikiem skraplacza tak, że przestrzeń płaszczowa skraplacza 

zasilana jest od trójnika wejścia wodą przez zawór jednokierunkowy, a wylot skroplin z jego wężownicy 

rurowej doprowadzony jest do trójnika wyjścia. Między trójnikami w obieg centralnego ogrzewania wbu-

dowany jest zawór dławiący. 

Korzystnym jest, gdy parownik wbudowany jest w komorę spalania kotła. 

Również korzystnym jest rozwiązanie układu, w którym do parownika doprowadzane jest ciepło 

spalin z zamontowanego w parowniku palnika gazowego lub na paliwo ciekłe. 

Układ według wynalazku może mieć przekładnię redukcyjną wbudowaną w wał łączący mikrotur-

binę parową z pompą wody, szczególnie przekładnię obiegową. 

W dalszym usprawnieniu układu wał łączący mikroturbinę parową z pompą wody może być wy-

dłużony i połączony z maszyną elektryczną prądu stałego, pracującą zamiennie jako silnik i prądnica 

oraz maszyna ta łączona jest z wałem przez sprzęgło rozłączne. 

W układzie pompy wody według wynalazku obiegowa woda centralnego ogrzewania zasila 

otwarty obieg Rankine'a mikroturbiny parowej napędzającej pompę obiegową z wykorzystaniem ciepła 

kondensacji pary w skraplaczu do podgrzania wody przed wprowadzeniem jej do parownika. Ciepło 

dostarczone do parownika zamieniane jest na energię kinetyczną i ciśnienie wody w obiegu c.o. Połą-

czenie skraplacza z pompą jest wspólne z obiegiem centralnego ogrzewania, woda z układu pompy 

wymusza przepływ zarówno przez obieg mikroturbiny, jak i w obiegu c.o., mieszając się w trójniku wyj-

ścia z wodą kotłową. 

Układ według wynalazku pokazany jest schematem połączeń elementów składowych na rysunku. 

Woda obiegowa, wyróżniona na schemacie grubą linią przerywaną, podgrzana w kotle do temperatur 

w zakresie od 40°C do 80°C doprowadzona jest przez wlot 9 do wirowej pompy wody 1, włączonej 

za kotłem w instalację centralnego ogrzewania. Pompa wody 1 połączona jest wspólnym wałem z mi-

kroturbiną parową 5, pracującą w obiegu fazowych przemian pochodnym do cyklu Rankine'a, z parow-

nikiem 4 i płaszczowo-rurowym wymiennikiem skraplacza 6. Obieg mikroturbiny parowej 5 połączony 

jest z obiegiem wody centralnego ogrzewania przez kolejno wbudowane za pompą wody 1: trójnik wej-

ścia 2 i trójnik wyjścia 8. Oba trójniki 2 i 8 połączone są ze skraplaczem 6 tak, że przestrzeń płaszczowa 

skraplacza 6 zasilana jest od trójnika wejścia 2 wodą przez zawór jednokierunkowy 3, a wylot skroplin 

z jego wężownicy rurowej doprowadzony jest do trójnika wyjścia 8. Między trójnikami 2 i 8 w obieg 

centralnego ogrzewania wbudowany jest zawór dławiący 7. Płomieniówkowy parownik 4 najkorzystniej, 
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gdy wbudowany jest w przestrzeń komory spalania kotła, względnie doprowadzane do niego ciepło +Q 

mogą stanowić spaliny z palnika gazowego lub na paliwo ciekłe. 

Para wodna o temperaturze rzędu 170°C i ciśnieniu ok. 8 bar doprowadzona jest do mikroturbiny 

parowej 5, gdzie spadek entalpii przetwarzany jest w energię mechaniczną. Wysokie obroty mikrotur-

biny 5 mogą być odpowiednio zmniejszone do wymaganych prędkości pompy wodnej 1 przez wbudo-

wanie w wał między turbiną 5 i pompą 1 przekładni redukcyjnej R, zwłaszcza obiegowej. Rozwiązanie 

rozszerzające funkcję układu pompy wody 1 może również polegać na sprzężeniu z wałem za pompą 

wody 1 maszyny elektrycznej GM prądu stałego, pracującej zamiennie jako silnik i prądnica oraz ko-

rzystnie połączonej z wałem przez sprzęgło rozłączne. Działanie maszyny jako silnika może wspoma-

gać etap rozruchu. Rozwiązania z reduktorem i maszyną elektryczną jako dodatkowo usprawniające 

układ pompy wody wrysowane są na schemacie liniami przerywanymi. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Układ obiegowej pompy wody dla instalacji centralnego ogrzewania z kotłem na paliwo 

ciekłe lub gazowe, w którym wirowa pompa wody (1) – włączona za kotłem w instalację cen-

tralnego ogrzewania – połączona jest wspólnym wałem z mikroturbiną parową (5) pracującą 

w obiegu fazowych przemian cyklu Rankine'a, z parownikiem (4) i skraplaczem (6), zna-

mienny tym, że obieg mikroturbiny parowej (5) połączony jest z obiegiem wody centralnego 

ogrzewania przez kolejno wbudowane za pompą wody (1): trójnik wejścia (2) i trójnik wyj-

ścia (8), przy czym oba trójniki (2 i 8) połączone są z płaszczowo-rurowym wymiennikiem skra-

placza (6) tak, że przestrzeń płaszczowa skraplacza (6) zasilana jest od trójnika wejścia (2) 

wodą przez zawór jednokierunkowy (3), a wylot skroplin z jego wężownicy rurowej doprowa-

dzony jest do trójnika wyjścia (8), a ponadto między tymi trójnikami (2 i 8) w obieg centralnego 

ogrzewania wbudowany jest zawór dławiący (7). 

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że parownik (4) wbudowany jest w komorę spalania kotła. 

3. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że do parownika (4) doprowadzane jest ciepło (+Q) 

spalin z zamontowanego w parowniku palnika gazowego lub na paliwo ciekłe. 

4. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że w wał łączący mikroturbinę parową (5) z pompą 

wody (1) wbudowana jest przekładnia redukcyjna (R), szczególnie przekładnia obiegowa.  

5. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że wał łączący mikroturbinę parową (5) z pompą 

wody (1) jest wydłużony i łączy się z maszyną elektryczną (GM) prądu stałego, pracującą 

zamiennie jako silnik i prądnica oraz łączoną z wałem przez sprzęgło rozłączne. 
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Rysunek 
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